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Abstract:

The present work examines the debate about the permissibility of conversion in the Parsi

community of India. It explores the historical development of the debate with a focus on the

main groups and their ideologies. It shows that both of the sides of the debate aimed to

formulate their convictions in a Westernized language for a greater social prestige, while in

both cases largely preserving the traditional endogamic rules in practice.

Key words: Zoroastrianism, Parsi, Conversion, Colonialism, Intermarriage, Endogamy,

Identity

Abstrakt:

Tato práce se zabývá debatou o přípustnosti konverzí, která probíhá v indické komunitě

Pársů. Zkoumá dějinný vývoj debaty se zaměřením na jednotlivé skupiny v ní angažované a

jejich postoje. Ukazuje, že obě strany debaty měly za cíl formulovat svá přesvědčení v jazyce

západní kultury pro větší sociální prestiž, přičemž v obou případech do značné míry v praxi

udržovaly tradiční pravidla endogamie.

Klíčová slova: zoroastrismus, Pársové, konverze, kolonialismus, smíšená manželství,

endogamie, identita
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Introduction

Conversion is, without a doubt, an important religious and social phenomenon. By offering

an option for crossing the borders between communities, it offers us a way to see those

borders as they are perceived by the community studied. In this work, I am going to examine

the attitudes to conversion among the Parsi community of India.

There has traditionally been presented a divide on the issue of conversion, with

orthodox group on one hand continuing the traditional ban on accepting any potential

converts, and on the other the reformists, who are supposed to favor conversion. On the

following pages I will explore both of those positions in their historical context and infer

from them what they can tell us about the character of the community that they

presuppose.

In the first chapter I intend to present a brief history of the Parsis with emphasis on the

events that were especially influential in forming the positions regarding conversion.

The second chapter will then focus on the various sources of the ideology of the orthodox

side of the debate. As we will see, the orthodox side dominate the public space in

independent India, and so the third chapter will examine how the orthodox conception of

religion fits into the Indian environment. Finally, the topic of the last chapter will be the

reformist position.

Methodology

In this work I intend to present a historical overview of the debate about conversion in the

Parsi community. Therefore most of the works cited will be those using the method of

textual analysis, which I consider representative enough of the public debate, but is certain

to leave out some opinions or some segments of the Parsi thought. The work of Kreyenbroek

and Munshi1 will be an exception to some extent, as they collected interview with not only

prominent public figures but also with some other members of the community.

To my knowledge, there is no monography dedicated solely to conversion, although

the topic of identity and community borders is naturally touched in many works. For the

legal aspects of the construction of Parsi identity, the best source are the works of Mitra

Sharafi,2 while Leila Vevaina’s works3 show its ties to the institution of the trust.

1 Philip G. Kreyenbroek and Shehnaz Neville Munshi, Living Zoroastrianism: Urban Parsis Speak about Their
Religion, Richmond: Curzon, 2001.
2 Mitra Sharafi, Bella’s Case: Parsi Identity and the Law in Colonial Rangoon, Bombay and London, 1887–1925,
PhD. Thesis, Princeton University, 2006,
Mitra Sharafi, Law and Identity in Colonial South Asia: Parsi Legal Culture, 1772–1947, New York: Cambridge
University Press, 2014,
Mitra Sharafi, “Judging Conversion to Zoroastrianism: Behind the Scenes of the Parsi Panchayat Case (1908)'“,
in J. R. Hinnells and A. Williams. Parsis in India and the Diaspora. London: Routledge, 2007, 159–180.
3 Leilah Vevaina, “Good Deeds: Parsi trusts from ‘the womb to the tomb’“, Modern Asian Studies 52.1 (2018):
238–265,
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 For the general history of the Parsis I turn mostly to the work of Jesse Palsetia,4 and

to various works by John Hinnells, but especially to his magnum opus on the topic of the

Zoroastrian diaspora.5 When it comes to the worldviews of the two sides of the conversion

debate, Tanya Luhrmann provides a concise overview of the orthodox ideologies with a

focus on the Zoroastrian Studies group,6 Monica Ringer’s work proves an invaluable source

on the development of reformist thought.7

History of the debate

The Parsis are a small minority group living mostly in India and in the city of Mumbai8 in

particular. By the account of their own tradition, they came to India as refugees after the

Arab conquest of Iran to escape the raising discrimination and to protect their Zoroastrian

religion. After years of travel, they settled in the south of Gujarat, with the permission of a

local ruler.

This story appears not to be historically strict,9 but it is key to the self-perception of

the position of the community vis-à-vis the Indian society. In a famous passage, the Parsis

meet with the local ruler, Jadhav Rana, on the shores of Gujarat near the village of Sanjan,

who refuses to accept them, because he feels that his people are already too numerous. To

illustrate this, he orders a pot of milk full to the brim brought before the refugees. But in

response, the leading Parsi priest puts sugar (or, in some versions, a golden ring) in the milk,

which does not subsequently overflow, to show that they will only enrich the new land. After

this, the ruler lets them stay with several conditions like adopting the local language or for

the women to wear sari.10

Subsequently, the Parsis came into contact with European colonists. First the

Portuguese, then the Dutch, and ultimately the British, with whom they developed close

collaboration. Many members of the community started to move to Bombay, which became

the center of British activity in the region, and eventually it became the city with the most

numerous Parsi population in India, a distinction it holds to this day. In connection to this,

the power in the community started shifting there from Surat and the old priestly centers of

Leilah Vevaina, “She's Come Undone: Parsi Women's Property and Propriety under the Law“, PoLAR 41.1
(2018): 44–59.
4 Jesse S. Palsetia, The Parsis of India: Preservation of Identity in Bombay City, Leiden: Brill, 2001.
5 John R. Hinnells, The Zoroastrian Diaspora: Religion and Migration, Oxford: Oxford University Press, 2005.
6 Tanya Luhrmann, “Evil in the Sands of Time: Theology and Identity Politics among the Zoroastrian Parsis“, The
Journal of Asian Studies 61.3 (2002): 861–889.
7 Monica Ringer, Pious Citizens: Reforming Zoroastrianism in India and Iran, 1 ed., Syracuse: Syracuse University
Press, 2011.
8 I use the older form “Bombay” when talking about the period before the name change.
9 On the archeological evidence of Parsi settlement in Gujarat, see Rukshana Nanji and Homi Dhalla, “The
landing of the Zoroastrians at Sanjan: The archaeological evidence”, in J. R. Hinnells and A. Williams, Parsis in
India and the Diaspora, London: Routledge, 2007, p. 35–58.
10 Claudine Gauthier, “Zoroastriens et néo-zoroastriens en diaspora : une même revendication identitaire, des
communalisations divergentes“, in F. Clavairolle et P. Ricaud. Sentiments d’appartenance et parcours de
reconnaissance: regards sur la diversité des processus de communalisation, Tours: Citeres-université de Tours,
2013, online periodical, accessible from: http://citeres.univ-tours.fr/IMG/pdf/c_gauthier.pdf (Accessed 1. 1.
2020).

http://citeres.univ-tours.fr/IMG/pdf/c_gauthier.pdf
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Udvada and Navsari. With waning power of the priesthood, the formal leadership

transferred gradually to the panchayats, local government structures consisting from leaders

of the community, who could, but did not have to be priests.

The most prominent of the panchayats was the Bombay Parsi Panchayet (BPP),

which gained recognition from the British administration as representing the Parsis. This

raised the need to address the membership in the community, and so in 1830 the BPP ruled

that it is no longer permissible to initiate non-Parsi children under the punishment of

excommunication.11 The practice up to this point is unclear. Prior to the Arab conquest, the

Zoroastrian religion certainly was not opposed to conversion,12 and there is evidence that

the Parsis converted locals even in India before the 17th century, although by the 19th

century the practice was no longer accepted.13

External challenges

In the year 1813 the East India Company allowed Christian missionaries access to the

territories under its control, which led to the confrontation of local traditions with Christian

proselytism. Most important for the Parsi community was the activity of John Wilson, a

Scottish Presbyterian and educated Orientalist, who founded a mission school in Bombay.14

As Western education was popular and prestigious among the Parsis,15 many of the

community enrolled their children in the school.

Wilson also studied the religious traditions of the Parsis and began debating them on

their religion for which the Parsi scholarship was not prepared at the moment.16 This

eventually led to a response that was built on the Protestant presuppositions about the

character of religion,17 and somewhat later in the 19th century on the interpretation of

Zoroastrianism by Western scholarship, most prominently the German Iranist Martin Haug.18

But a more “material” threat to the community came when in 1839 two of Wilson’s

Parsi students converted to Christianity. This caused a great outrage in the community,

which then turned to the British Supreme Court of Bombay, arguing that the boys were

deceived and should return to their families. The court ultimately decided against the Parsi

prosecution, which led to a re-evaluation of the community’s position under the British rule.

The system of British justice was markedly different from traditional Parsi law, and when the


[…]


conviction in the religion.193

However, this is certainly not to say that conversion is something ordinary in the

American community. There are also strongly conservative associations, especially in

Houston and in California,194 and most associations avoid the question of who is a

Zoroastrian. The only one to explicitly state that it accepts people of non-Zoroastrian origin is

the one in British Columbia, but even there has been no case so far where this definition

would be applied.195

While Hinnells mention no conversion of outsiders after the Peterson case,196 Saati

gives an account of two such conversions, albeit the convert in the both cases was a spouse

of a Zoroastrian.197 To my knowledge, these cases did not cause any public outrage akin to

the initiation of Peterson, probably because they were much less publicized. Nonetheless,

any public case in the future is bound to have an appreciable impact on the debate in India,

and due to the rise of influence of the American community the leadership in Mumbai may

eventually lose their dominant position in the worldwide Zoroastrian community.

189 Ibid, 499–501.
190 Ibid, 501–502.
191 Ibid, 477–478.
192 Ibid, 469–470.
193 Ibid, 483.
194 Ibid, 509–510.
195 Ibid, 527–528.
196 Ibid.
197 Saati, “Conversion vii”.
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A dialogue with the West

As we have seen in this chapter, the Parsis’ intensive contact with the West resulted in an

interpretation of Zoroastrianism where the religion was conceived in categories of Western

spirituality, at first mainly those of Protestantism and the Enlightenment and eventually of

the tradition of Religious Studies.

In this worldview, the ethnic aspect of the community was less prominent than we

have seen among the orthodox, but proselytism was nevertheless not something the

reformists would attempt, as in their eyes the membership in a specific community was

secondary and what counted was the spirituality and ethics.

Another area beside religion in which the reformists wanted to show parity with their

British rulers was the aptitude for creating empires, which contributed to Iranian nationalism

and its idealization of the country’s pre-Islamic past. Some of the Iranians took their

appreciation for Zoroastrianism a step further and the Parsis eventually got into contact with

Iranian converts to Zoroastrianism in the diaspora. There they also met Iranian Zoroastrians

by birth, who are also greatly influenced by the Parsi reformist thought.

Another important voice in the Parsi conversion debate has appeared in the form of

the Zoroastrian community of North America. While the Parsis of India shifted away from

the Protestantized version of the religion towards more Indian forms, the American

Zoroastrians found themselves in an environment where the former was more meaningful

and indeed today the American community is a bastion of liberal thought in the Zoroastrian

religion, and their stance towards conversion tends to be more open, albeit real conversions

are still extremely rare.

Despite the lack of proselytism, the lesser importance ascribed to the ethnic aspect of

the community can be seen in the reformist response in the debate about intermarriage,

where they suggest accepting children from all mixed marriages as a solution to the

demographical problems facing the community.

But in the situation where mixed marriages are more and more common, an impetus

for reevaluation of the Parsi identity may come from those traditionally excluded by its

patriarchal definition, be it through the children of intermarried women, or especially

through these women themselves, as can already be seen today in India in the cases of

Roxan Shah or Goolrukh Gupta, and in the fact that recently the first ever Indian fire temple

open to everyone was consecrated in Pune.

Conclusion

We have seen throughout this work that for a large majority of modern Parsis it is impossible

for an outsider to join their community. However, this does not mean that the distinction

between the orthodox and the reformist group is meaningless, even when it comes just to

the question of conversion.

However, rather than simple extremes on some range between an emphasis on

ethnicity or spirituality, I would see them as a two major ways of response to a challenge of

modernity. As we have seen, both of these stances developed in a close contact with
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Western colonialism and resulted from a need to response to the Western claim on

modernity and progress.

In this view, the orthodox sought to reinterpret the existing tradition and practice in

Western terms, while the reformists wished to reshape the elements of their tradition in a

way conforming to the Western conceptions of religion. These efforts of the reformists

aimed at establishing of parity between the Parsis and the British, which explains the lack of

an incentive for proselytism. While the other religious groups sought numerical strength at

the time, the Parsi reformers, who wanted to prove they are more British than Indian, would

find little advantage therein.

The need to present themselves positively to the Europeans diminished greatly after

the independence, and so did the reformist movement in India. On the other hand, the

Parsis living in North American diaspora adopted many of its positions. In India, the orthodox

side proved more prepared for the new trends in religion, likely because it was already

closer to the various surrounding Indian traditions.

Due to the organization of the Parsi community in India, the question of identity has

also strong material implications. Owing to the widespread use of the institution of the trust

for managing religious sites and charity, joining the community would provide access to

housing and various other benefits. Because of this, the most important decisions in the

question of identity were those of the various courts who decided on matters related to the

trusts.

Recent times also brought a noteworthy development in the question of conversion.

Ever since the departure of the British, a decline has been felt throughout the community,

exacerbated by a grim demographical trend. This led to anxieties about the survival of the

religion and also in more practical aspect, to a proliferation of mixed marriages.

With the rising number of voices of those excluded from the community on the

account of its patrilinear rules, combined with the growing independence of the American

diaspora, the next major debate is bound to appear sooner rather than later. Together with

the strengthening of the orthodox position in India, it is hard to foresee the results, although

probably not as difficult to predict the strength of the debate, as the community’s identity

definition is at stake.

As the cultural environment has proven to be a large factor in the convictions and

practice of the Parsis, it is even more obvious that the researchers should look further than

the essentialized conception of Zoroastrianism and examine the Parsis as an urban Indian

community, for example by comparing their ideologies to those of the communities living in

the same milieu, rather than with the society of Avestan and Middle Persian texts.

Another meaningful endeavor would be the exploration of the relationship of the

scholarship on Zoroastrianism with the ideologies of the Zoroastrians themselves. As we

have seen, the contact has been close and in both ways. Some authors naturally noted this

close relationship,198 but a thorough examination would certainly help to realize the various

ways in which Zoroastrians and Western scholars of Zoroastrianism influenced each other.

198 For example Vevaina, “No One Stands Nowhere”.
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