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Práce rozebírá přístupy ke konverzi u Pársů. Analyzuje jejich historický vývoj, jemně rozlišuje různé typy postojů

od počátku 19. století po dnešek a ukazuje, jaké důvody různé skupiny ke svým názorům měly.

1) Struktura argumentace (8 bodů)

Struktura práce je jasná a přehledná. Práce se velmi dobře čte a její argumentace dobře plyne.

2) Formální úroveň (6 bodů)

Práce je psána velmi pěknou angličtinou. Pár chybek se v ní najde, ale jejich počet je zanedbatelný a obecně je

práci po jazykové stránce radost číst.

V pořádku jsou i všechny formální náležitosti. Snad jen sazbě mohl autor věnovat o něco větší pozornost.

Např. několik kapitol má nadpis kapitoly na posledním řádku stránky (tato vada by se dala snadno odstranit,

kdyby autor v daném nadpisovém stylu zaškrtl parametr „svázat s následujícím“). Lépe rozlišit by si zasloužily

také styly nadpisů – nyní je při četbě v podstatě nemožné rozpoznat, na jaké hierarchické úrovni se ta či ona

kapitola nachází a čtenář se musí opakovaně dívat do obsahu, neboť jedině v něm je hierarchie kapitol patrná.

Nejjednodušším řešením tohoto problému by pochopitelně bylo číslování kapitol. V bibliografii by bylo vhodné

odsadit druhé řádky odkazů nebo použít nějaký jiný způsob lepšího rozlišení mezi jednotlivými položkami

bibliografie.

3) Práce s prameny (8 bodů)

Po stránce pramenů nemám práci co vytknout. Autor se v tématu Pársů a zoroastrismu skvěle vyzná a pracuje

s velkou škálou sekundárních pramenů (v drtivé většině anglických). Primární prameny čerpá převážně skrze

tyto sekundární práce, pouze pro úplnou současnost využívá nadto i různých internetových primárních prame-

nů. Pro potřeby práce ale takový postup bohatě stačí.

4) Vlastní přínos (7 bodů)

Práce není originální v tom, že by přinášela nějaká zásadně nová zjištění a objevy. Čerpá z dostupné sekundární

literatury. Nicméně zjištění moderních badatelů skládá do komplexního syntetického obrazu, který rozhodně

není jen mechanickým kompilátem a svědčí o autorově schopnosti všechny prameny samostatně vyhodnotit

a vytvořit z nich nový celek. V tomto smyslu tedy o vlastním přínosu není pochyb.

5) Obecný přesah práce (6 bodů)

Práce nežongluje žádnými velkými religionistickými teoriemi, to je však u takovéhoto tématu pochopitelné.

Rozhodně to neznamená, že by šlo jen o práci popisně historickou. Jejím cílem je naopak všem pozicím dobře

porozumět v jejich dobovém myšlenkovém a sociálním kontextu, což už vyžaduje nemalou interpretační

dovednost. Jako asi nejzajímavější obecně religionistické téma v práci vyvstává vliv Západu na párské představy.

Autor hezky ukazuje, že i „konzervativní“ pozice jsou ve skutečnosti bytostně moderní a západem ovlivněné a že

polarita „ortodoxní“ a „reformní“ v mnoha ohledech funguje jinak, než by člověk čekal. Ačkoli se sám Pársy

nezabývám, při četbě jsem se nikdy nenudil a neustále mě stimulovala k obecnějším religionistickým úvahám –

což je nejlepším indikátorem obecného přesahu práce. Je ale pravda, že místy by autor mohl tuto stránku práce

explicitněji vypíchnout a pojmenovat, nyní často spíše nechává na čtenáři, aby si z práce jakákoli obecnější

poselství odvodil sám.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím

ji 35 body, tj. jako výbornou.

V Praze, 28. 1. 2021 Doc. Radek Chlup, Ph.D.